
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：昆明市禄劝县农村供水保障专项行动项目

建设单位（盖章）： 禄劝泽昆供水有限公司

编制日期： 2024年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1

二、建设项目工程分析.......................................................................................................17
[...]
项目 设备名称 规格 单位 数量

净水

系统
一体化净水设备本体 处理量 Q=480m3/d 台 1

反冲洗系

统

反冲洗泵 流量 25m3/h，功率 28kW 台 1
反冲手动蝶阀 DN100 台 2



— 32 —

反冲止回阀 DN100 台 1

入水

系统

入水手动蝶阀 DN150 台 1

入水电动调节蝶阀 DN150 台 1

入水超声波流量计 DN150 台 1

出水

系统

出水手动蝶阀 DN200 台 1

出水电动调节蝶阀 DN200 台 1

加药

系统

絮凝剂储罐 120L 个 1

絮凝剂加药泵 1.9L/h，0.7MPa，24w 台 1

消毒

系统

消毒剂储罐 120L 个 1

消毒剂加药设备 / 台 1

污泥脱水
污泥脱水机 叠螺式 台 1

污泥泵 自吸式 台 1

软件系统
水质监测设备 / 套 1

智慧水务运行管理系统 / 套 1

表 2-14 团结镇治安村水厂主要生产设备一览表

项目 设备名称 规格 单位 数量

净水

系统
一体化净水设备本体 处理量 Q=480m3/d 台 1

反冲洗系

统

反冲洗泵 流量 25m3/h，功率 28kW 台 1

反冲手动蝶阀 DN100 台 2

反冲止回阀 DN100 台 1

入水

系统

入水手动蝶阀 DN150 台 1

入水电动调节蝶阀 DN150 台 1

入水超声波流量计 DN150 台 1

出水

系统

出水手动蝶阀 DN200 台 1

出水电动调节蝶阀 DN200 台 1

加药

系统

絮凝剂储罐 120L 个 1

絮凝剂加药泵 1.9L/h，0.7MPa，24w 台 1

消毒

系统

消毒剂储罐 120L 个 1

消毒剂加药设备 / 台 1

污泥脱水
污泥脱水机 叠螺式 台 1

污泥泵 自吸式 台 1

软件系统
水质监测设备 / 套 1

智慧水务运行管理系统 / 套 1
表 2-15 汤郎乡水厂主要生产设备一览表

项目 设备名称 规格 单位 数量

净水

系统
一体化净水设备本体 处理量 Q=2400m3/d 台 1



— 33 —

反冲洗系

统

反冲洗泵 流量 25m3/h，功率 28kW 台 1
反冲手动蝶阀 DN100 台 2

反冲止回阀 DN100 台 1

入水

系统

入水手动蝶阀 DN150 台 1

入水电动调节蝶阀 DN150 台 1

入水超声波流量计 DN150 台 1

出水

系统

出水手动蝶阀 DN200 台 1

出水电动调节蝶阀 DN200 台 1

加药

系统

絮凝剂储罐 600L 个 1

絮凝剂加药泵 9.4L/h，0.7MPa，24w 台 1

消毒

系统

消毒剂储罐 600L 个 1

消毒剂加药设备 / 台 1

污泥脱水
污泥脱水机 叠螺式 台 1

污泥泵 自吸式 台 1

软件系统
水质监测设备 / 套 1

智慧水务运行管理系统 / 套 1

表 2-16 撒营盘镇德嘎村水厂主要生产设备一览表

项目 设备名称 规格 单位 数量

净水

系统
一体化净水设备本体 处理量 Q=260m3/d 台 1

反冲洗系

统

反冲洗泵 流量 11m3/h，功率 15kW 台 1

反冲手动蝶阀 DN100 台 2

反冲止回阀 DN100 台 1

入水

系统

入水手动蝶阀 DN150 台 1

入水电动调节蝶阀 DN150 台 1

入水超声波流量计 DN150 台 1

出水

系统

出水手动蝶阀 DN200 台 1

出水电动调节蝶阀 DN200 台 1

加药

系统

絮凝剂储罐 66L 个 1

絮凝剂加药泵 1.2L/h，0.7MPa，24w 台 1

污泥脱水
污泥脱水机 叠螺式 台 1

污泥泵 自吸式 台 1

消毒

系统

消毒剂储罐 600L 个 1

消毒剂加药设备 / 台 1

软件系统
水质监测设备 / 套 1

智慧水务运行管理系统 / 套 1

6、原辅料及能源消耗量



— 34 —

项目主要原辅材料详见下表。

表2-17 项目主要原辅材料及能源消耗情况一览表

水厂名称 原辅料名称
年消耗量

（t/a）
最大储存量

（t） 来源

皎平渡发

展片区水

厂

原水 225741.55 / 大河边水库

碱式氯化铝 19 0.5 外购，混凝剂设计最大投加

量为 50mg/L
次氯酸钠消毒剂 3 0.3 外购，成品液体，用于消毒

乌东德新

集镇水厂

原水 552434.8 / 大河边水库

碱式氯化铝 46.6 1.3 外购，混凝剂设计最大投加

量为 50mg/L
次氯酸钠消毒剂 7.4 0.6 外购，成品液体，用于消毒

乌东德老

集镇水厂

原水 168170.1 / 大河边水库

碱式氯化铝 14.1 0.4 外购，混凝剂设计最大投加

量为 50mg/L
次氯酸钠消毒剂 2.2 0.2 外购，成品液体，用于消毒

团结镇治

安村水厂

原水 139630.75 / 山涧泉水

碱式氯化铝 11.8 0.3 外购，混凝剂设计最大投加

量为 50mg/L
次氯酸钠消毒剂 1.86 0.2 外购，成品液体，用于消毒

汤郎乡水

厂

原水 236209.75 / 封边水库

碱式氯化铝 20.0 0.6 外购，混凝剂设计最大投加

量为 50mg/L
次氯酸钠消毒剂 3.2 0.3 外购，成品液体，用于消毒

撒营盘镇

德嘎村水

厂

原水 57899.95 / 花箐大沟

碱式氯化铝 4.9 0.1 外购，混凝剂设计最大投加

量为 50mg/L
次氯酸钠消毒剂 0.78 0.1 外购，成品液体，用于消毒

原辅料特性：

碱式氯化铝：通常俗称作净水剂或混凝剂，英文名 PAC，它是介于 AlCl3和

Al（OH）3之间的一种水溶性无机高分子聚合物。颜色呈黄色或淡黄色、深褐色、

深灰色树脂状固体。该产品有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝

聚，吸附和沉淀等物理化学过程。聚合氯化铝与传统无机混凝剂的根本区别在于

传统无机混凝剂为低分子结晶盐，而聚合氯化铝的结构由形态多变的多元羧基络

合物组成，絮凝沉淀速度快，适用 pH值范围宽，对管道设备无腐蚀性，净水效

果明显，能有效去除水中色质 SS、COD、BOD5及砷、汞等重金属离子，该产品

广泛用于饮用水、工业用水和污水处理领域。



— 35 —

次氯酸钠消毒剂：纯品的次氯酸钠为白色或灰绿色结晶，工业为淡黄色或

乳状剂，有较强的漂白作用，对金属器械有腐蚀作用。次氯酸钠属于高效的含

氯消毒剂。含氯消毒剂的杀菌作用包括次氯酸的作用、新生氧作用和氯化作用。

次氯酸的氧化作用是含氯消毒剂的最主要的杀菌机理。含氯消毒剂在水中形成

次氯酸，作用于菌体蛋白质。次氯酸不仅可与细胞壁发生作用，且因分子小，

不带电荷，故侵入细胞内与蛋白质发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代

谢失调而致细胞死亡。

7、水平衡

项目运营期间用水主要为职工办公生活用水，废水主要为生活污水及生产废

水。

（1）皎平渡发展片区水厂

①生活污水

项目年生产运营按 365d计，劳动定员 6人，均在项目区食宿。根据《云南

省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），员工厨房用水量按 20L/人·d计，

则员工厨房用水量为 0.12m3/d，43.8m3/a，员工其他生活用水量按 80L/人·d计，

则用水量为 0.48m3/d，175.2m3/a。厨房废水产污系数按 0.8计，其他生活污水产

污系数按 0.9计，则厨房废水产生量为 0.096m3/d，35.04m3/a，其他生活污水产生

量为 0.432m3/d，157.68m3/a。合计职工生活污水量为 0.528m3/d，192.72m3/a。厨

房废水经隔油池隔油处理后与其他生活进入化粪池，化粪池定期委托环卫部门清

掏，根据核实，现目前，皎平渡乡镇污水处理厂正在进行建设，本水厂前期生活

污水需委托环卫部门清运至禄劝县生活污水处理厂，待皎平渡乡镇污水处理厂建

成投产后在清运至皎平渡乡镇污水处理厂，不外排。

②生产废水

项目运营期生产废水主要为一体化净水设备沉淀池排泥水和滤池反冲洗废

水。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》4610自来水生产和供应

行业系数手册，净水厂水源为地表水，工艺为混凝沉淀过滤消毒，规模小于 5万

m3/d，废水产生系数为 6.16×10-2（t/t-产品）。

根据实施方案，皎平渡发展片区水厂自来水供水量为 616.57m3/d，



— 36 —

225048.05m3/a，经核算，废水产生量约为 38m3/d，13870m3/a，则一体化净水设

备用水量为 654.57m3/d，238918.05m3/a。

该废水排入回收水池，经过沉淀处理后约 95%（36.1m3/d，13176.5m3/a）的

上清液作为原水回用，剩余 5%（1.9m3/d，693.5m3/a）的废水随污泥进入污泥脱

水干化工序。

③污泥干化沥水

项目区配套设置 1个小型叠螺型污泥脱水机，根据上文，约 1.9m3/d，693.5m3/a

的废水随着污泥一并进入脱水机，脱水后，主要为脱水废水和污泥含水。初始污

泥含水率约为 85%，经脱水后含水率约 65%，水分在经过干化场风干至含水率

60%后外运至合法垃圾填埋场。经计算，脱水废水产生量为 1.27m3/d，463.55m3/a，

污泥脱水废水较为清澈，此部分废水经废水收集池收集后作为非雨天厂区及进场

道路洒水降尘。污泥风干水分蒸发量为 0.12m3/d，43.8m3/a。随污泥清运至垃圾

填埋场的水分量为 0.51m3/d，186.15m3/a。

④厂区进场道路洒水降尘用水

根据设计，项目厂区闲置区域及进场道路采用土质路面进行硬化，非雨天在

风力作用下会产生扬尘，项目非雨天需对厂区及进场道路进行洒水降尘，需洒水

降尘面积约 550m2，根据《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T168-2019），

非雨天场地浇洒用水量按 2L/(m2·次)计，每天浇洒 2次计，根据禄劝县气象资料，

禄劝县年平均降雨日以 147 天，非雨天以 218 天计，则场地洒水降尘用水量为

2.2m3/d，479.6m3/a，场地洒水降尘使用污泥脱水废水，不够时在使用部分自来水。

根据计算，年需要使用自来水 16.05m3/a，平均每年非雨天补充自来水量为

0.07m3/d。

⑤绿化用水

项目建成后绿化面积约为 100m2，根据《云南省地方标准 用水定额》

（DB53/T168-2019），非雨天绿化用水量按 3L/(m2·次)计，根据禄劝县气象资料，

禄劝县年平均降雨日以 147 天，非雨天以 218天计，则绿化用水量为 0.3m3/d，

65.4m3/a。绿化用水使用项目区生产的自来水。

皎平渡发展片区水厂用水量及废水产生情况见下表：



— 37 —

表 2-18 皎平渡发展片区水厂用水量及废水产生情况一览表

用水

类别

用水量
产污

系数

废水产生量 排量 用

水

源

废水去向
m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

厨房

用水
0.12 43.8 0.8 0.096 35.04 0 0

项

目

区

生

产

的

自

来

水

厨房废水经隔

油池隔油处理

后与其他生活

进入化粪池，化

粪池定期委托

环卫部门进行

清掏至就近生

活污水处理厂

职工

其他

生活

用水

0.48 175.2 0.9 0.432 157.68 0 0

绿化

用水

雨天：0
65.4 0 0 0 0 0 /非雨

天：0.3

进场

道路

及厂

区洒

水降

尘

雨天：0

479.6 0 0 0 0 0

污

泥

脱

水

废

水

及

自

来

水

/
非雨

天：2.2

一体

化净

水设

备用

水

654.57 238918
.05

6.16×10-2
（t/t-产
品）

38 13870 0 0

原

水/
生

产

废

水

经沉淀、污泥脱

水等处理后，

463.55m3/a用
于厂区及进场

道路洒水降

尘，43.8m3/a
蒸发损耗，

186.15m3/a随
污泥拉运至垃

圾填埋场，
13176.5m3/a
作为原水回用

于生产

合计 618.47 225741
.55 / 38.528 14062.72 0 0 原

水
/

皎平渡发展片区水厂运营期水平衡情况详见下图 2-1：



— 38 —

图 2-1 皎平渡发展片区水厂水平衡图 单位：m3/d

（2）乌东德新集镇水厂

①生活污水

项目年生产运营按 365d计，劳动定员 6人，均在项目区食宿。经计算，员

工厨房用水量为 0.12m3/d，43.8m3/a，其他生活用水量为 0.48m3/d，175.2m3/a。

厨房废水产生量为 0.096m3/d，35.04m3/a，其他生活污水产生量为 0.432m3/d，

157.68m3/a。合计职工生活污水量为 0.528m3/d，192.72m3/a。厨房废水经隔油池

隔油处理后与其他生活进入化粪池，化粪池定期委托环卫部门清掏，根据核实，

现目前，乌东德镇生活污水处理厂正在进行建设，本水厂前期生活污水需委托环

卫部门清运至禄劝县生活污水处理厂，待乌东德镇生活污水处理厂建成投产后在

清运至乌东德镇生活污水处理厂，不外排。

②生产废水

根据实施方案，乌东德新集镇水厂自来水供水量为 1508.92m3/d，

550755.8m3/a，经核算，废水产生量为 93m3/d，33945m3/a，则一体化净水设备用

水量为 1601.92m3/d，584700.8m3/a。

该废水排入回收水池，过沉淀处理后约 95%（88.4m3/d，32266m3/a）的上清

液作为原水回用，剩余 5%（4.6m3/d，1679m3/a）的废水随污泥进入污泥脱水干



— 39 —

化工序。

③污泥干化沥水

项目区配套设置 1个小型叠螺型污泥脱水机，根据上文，约 4.6m3/d，1679m3/a